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２０１３年度予算編成について 

 ２０１１年３月１１日に発生しました東日本大震災と原子力発電所事故は、被災

地域の方々は言うに及ばず私たち日本国民にとっても、依然として深い爪痕を残し

ています。そうした中、震災発生から一年半余がたち、徐々にではありますが被災

地域には被災された方々を中心とした懸命な復旧活動のなか、地域復興への兆しが

みえてきたように思われます。しかし、依然として、およそ３千人におよぶ方々の

安否は不明であり、約３４万人の方々がいまだ仮設住宅等での避難生活を強いられ

ていることを考え合わせると、地域の生活基盤や産業基盤の安定化への道筋は緒に

ついたばかりの状況であることに変わりはありません。一日も早い復興をひたすら

願ってやみません。こうした困難な時期に加えて、日本経済はデフレ経済から脱却

できず、欧州債務危機ならびに世界経済の停滞と相俟って景気低迷が続き、依然と

して厳しい環境下にあります。 

本学の中長期的財政収支見通しも、決して楽観視できる状況にありません。収入

にあっては、経済情勢の低迷のもとで、寄付金や受託事業は減少傾向にあり、学生

生徒等納付金の改定による収入増の政策は限られたものとなり、大幅な収支構造の

改善にはなりえず、経常費補助金をはじめとする国等からの交付金の先行きも国等

の財政難から不透明な状況になりつつあります。また、18歳人口が減少している中

で、優秀な学生を確保しかつ教育の質を維持・向上させていくためには、受入学生

数を現状より減少させていく必要があることから、積極的な増収策を図っていかな

ければなりません。 

支出にあっては、その過半を占める教職員人件費は漸増傾向にあり、老朽施設設

備の更新費用の増加や教育・研究開発事業への支出など、恒常的な支出圧力には強

いものがあります。また、消費税の増税も視野に入ってきており、このままの収支

構造で推移しますと、早晩いわゆる帰属収支差額の確保すら不可能な事態となるの

は必至と言わざるを得ない状況にあります。 

一方、本学の現在の施設設備を維持していくためには一定規模の財源が必要とな

ります。そして、これからも進化する大学として、新たな問題に適切に対処するた

めの洞察力や問題解決能力を備えた人材の育成、持続可能な世界の実現のために必

要とされる教育・研究分野への対応等を目指し、更なる教育研究環境の整備・充実

を一層推進させていくためには、一層の財政基盤の確立が急務であります。 

このため、理事会においても現在、継続的に安定した経営を図るためには聖域な

き収支構造の抜本的な見直しを行い、自主財源の確保が必要であると考え、教育研

究条件の見直し、人件費の抑制等について計画的に見直しを進め、一定程度の帰属

収支差額の確保を目指すこととしています。 

 ２０１３年度予算編成にあたっても、事業計画と大学財政の収支見通しをふまえ、

今後の将来計画に備えられるような財務体質の強化をめざし、帰属収支差額を一定

額以上確保することを基本としました。また、教育研究環境の整備・充実や、大き

な効果や成果が見込める既存事業を含めた諸事業の実施を可能ならしめるため、支

出構造の抜本的な見直し等により財源を捻出することとしました。編成方針の詳細

につきましては、以下のとおりでありますが、本学の永続的な発展を可能にすべく
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財務体質の強化を図り安定的な財政基盤の確立を目指したいと思いますので、ご理

解ご協力のほどお願いいたします。さらに、各事業の優先度や金額の妥当性等を厳

格に検証して予算編成を行い、予算の有効活用につなげることを目指します。 

 

Ⅰ．大学財政の収支見通し 

今後の大学財政の収支見通しについては、収入面では、授業料の0.7％改定を

行うものの、学生確保数を減少させたこと、休学による減収を予算に反映させた

こと等により、2013年度の学生生徒等納付金が、現段階で2012年度予算額より約1

億円減少することが見込まれています。さらに、国からの経常費補助金の動向や、

現下の経済情勢に伴う資産運用収入および受託研究等の事業収入の傾向等を考慮

すると、飛躍的に収入が増加することは考えにくく、2013～2015年度の帰属収入

総額は、約905～908億円の収入規模に留まることが予想されます。 

一方、支出面では、人件費の漸増傾向が予想されて、2013～2015年度の支出見

通しとしては、消費支出合計で約893～900億円の支出規模で推移することが予想

されます。結果として、2013～2015年度の帰属収支差額（帰属収入－消費支出）

は減少傾向となり、年々厳しい財政状況となる見通しです。 

これに加えて、施設設備等の整備・充実のための基本金組入額が加算されます

ので、施設整備計画の見直し・繰延べを行っても、消費収支差額の状況は単年度

で約30～70億円の消費支出超過額となることが見込まれ、このままの状態で推移

すると、2015年度末には約1,210億円の累積消費支出超過額となる見通しです。こ

の時点での減価償却累計額は約1,361億円と見込まれ、すぐに支払資金に影響が及

ぶほどの財政状態ではありませんが、引き続き厳しい資金繰りが予想されます。 

さて、2013年度の単年度の収支見通しで見ますと、収入面では、学生生徒等納

付金等の収入確保に努めることで、帰属収入総額は現段階で約908億円が見込まれ

ます。支出面では、諸経費の伸びを抑制しつつ、かつ新規事業に対して新たな財

源を投入しない前提に立っても、人件費等の消費支出合計で約893億円の支出が見

込まれ、結果として、2013 年度の帰属収支差額が約15億円となるに留まり、厳し

い財政状況となる見通しです。また、これに加えて基本金組入額が約87億円見込

まれるので、最終的な現状の財政シミュレーションでは、消費収支差額は約72億

円の支出超過額となり、翌年度繰越消費支出超過額は約1,126億円、次年度繰越支

払資金残高は約243億円に減少する見通しであり、一層財政状態を改善しなければ

ならない状況です。 

 

Ⅱ．２０１３年度予算編成方針 

２０１３年度予算は、現下の経済情勢に基づく大学財政の収支見通しを踏まえ、 

被災学生支援に対する予算措置を講じ、教育研究環境向上への取り組みに対する 

財政支出を可能な限り実現することを目指します。また、前年度並みの繰越支払 

資金を確保するため、既存予算内での効率的活用を推進し、緊急性や優先度等を 

勘案しつつ、実施事業を選択し予算編成を行うこととします。 

このため、各予算主管箇所で検討している既存事業を含めた収支構造の見直し 
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を実施して、一定額以上の帰属収支差額を確保することを目標とします。具体的 

には、２０１３年度予算は、財務体質の強化に向けた初年度として位置付け、次 

の基本方針を骨子として編成を行うこととします。 

 

１．財務指標 

本学は現在、施設（建物・構築物）だけでも1,100億円を超える資産を有してお

り、これらの施設を維持していくだけでも一定の資金が必要です。また、今後、

厳しさを増すであろう経済環境の中、安定的に継続した大学経営を行っていくた

めにも、一定の蓄積も確保でき得るような財務体質を目指します。まずは、2010

年度決算における日本の私立大学（医歯系法人除く）の帰属収支差額比率(帰属

収支差額÷帰属収入×１００)の平均（4.4％）〔「今日の私学財政」日本私立学

校振興・共済事業団編〕以上を指標として、2013年度は帰属収支差額５０億円以

上の確保を目標とします。このことにより、施設設備の維持や、教育研究の充実

のための事業資金を確保することを目指します。 

 

２．財務体質の強化に向けた具体的削減策ならびに特別予算措置および新規事業予

算の確保策 

 ①収支構造の抜本的見直し（１８．４億円削減） 

   将来的にも安定的な財政基盤を築くため、教育研究条件や研究推進条件、学

生就学支援等既存予算の聖域なき収支構造の抜本的見直しを、各予算主管箇所を

中心に年度計画に沿って行います。２０１３年度においては、以下の見直しを行

い経費を削減します。 

  （内容）・人件費（各期手当および所定福利費の負担）の見直し：１３億円 

      ・研究条件の見直し                 ：３．０億円 

      ・国際関係費用の見直し                            ：２．４億円 

       

 ②特定の収入を見合いとした事業の見直し(８．７億円削減) 

   資産運用収入が減少したことに伴う措置として対象となる事業への予算措置

を行わないこととします。全てゼロベースで見直し、事業の継続については、必

要性・金額の妥当性等を再度精査し、理事会で可否を決定します。 

  （内容）・不動産証券化商品の収益を財源とした事業の見直し ：２．９億円 

      ・その他運用収益を財源とする事業の見直し      ：５．８億円 

 

 ③基金（第3号基本金）の付与利率の見直し（１．２億円削減） 

第3号基本金として設定している各種基金を財源とする諸活動は、当該基金の

運用果実および寄付金によりまかなうこととなっています。しかし、現在の経済

情勢下における運用利回りによる果実では、現行の教育研究活動を維持すること

は不可能であります。大学では、この運用果実の不足分を大学交付予算から支出

しているのが現状であり、もはや限界といわざるを得ません。そこで、現在の運

用状況を踏まえ、基金の運用果実による諸活動の展開という原則に則り、１９９
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９年以前設定の基金については、付与利率を現行の３％から２％とします。また、

２０００年以降設定の基金については、２０１２年１０月１日基準の「国債指標

銘柄の金利プラス０．５％」とします。 

 

 ④予算の有効活用施策・支出削減施策の実行(２億円削減) 

   予算の効率的な活用と調達の集中等により経費の削減を行います。 

 （内容）・繰越（予算の使い残し）が発生している予算（運営費等）については、

前年度予算を超えない範囲で実績をベースとした予算額に見直す 

     ・集中調達および業者選定・価格決定プロセスの厳正化等によるコスト

削減 

     ・金額そのものおよび必要性、優先順位、仕様の妥当性の検証 

 

 ⑤特殊要因による財政運営上の措置 

２０１３年度予算編成上、特別な事情により支出が見込まれ大きく影響を及ぼ

す事項（消費税増税・繰越予算の費消）については、計画性を持ちつつ、必要か

つ適切な財政措置を講じます。 

 

３．新規事業への対応 

原則として、各箇所の新規事業については新たな財源を箇所で確保することを

基本とします。 

 ただし、現在策定を進めている「Waseda Vision150」に関連する事業、あるい

は既存事業の充実・拡大を図ることで、教育効果または研究成果が著しく得られ

る事業については、支出削減額のうちの一定額を原資とし予算措置を講じます。

なお、配分する金額規模・優先順位等については、財務計画会議で審議し、理事

会で決定するものとします。 

 

４．特別予算措置 

 ①前年度に引き続き、被災学生への支援策に対する予算措置を優先して行うこと  

とします。 

②各校舎耐震強化改修工事等緊急性や安全性に配慮すべき工事等については、必

要な予算措置を講じます。 

③大学の環境政策として、地球温暖化防止対策に必要な予算措置を講じます。 

 

５．キャンパス整備事業 

各校舎耐震強化改修工事等の緊急性や安全性に配慮すべき工事を除き、２０１

３年度キャンパス整備実施事業については、以下の継続工事および新築工事の予

算額を計上することとします。 

①Ｄ棟（仮称）建替え更新工事費 

②戸山キャンパス再整備工事費 

③早稲田大学中野国際コミュニティプラザ新築工事費 
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④高等学院校舎建替え更新工事費 

 

６．外部資金の積極的獲得（５億円） 

補助金および競争的資金をはじめ、受託事業や寄付講座資金等新たな事業資金

の獲得を促進し、既存事業であっても外部資金による事業実施の可能性を模索す

ることとします。また、競争的資金の積極的導入により、間接経費の増収を図り

財政状況改善の一助とします。 

以  上 



○２０１３年度予算の概要 

2013 年度は、“Waseda Vision 150”実現に向けてスタートする年度となります。その前提とな

る予算を編成するにあたり、予算編成方針では財務体質の強化に向けた初年度として位置付け、

帰属収支差額 50 億円以上の確保を行い、その上で、施設設備の維持や、教育研究の充実のため

の事業資金を確保することとしました。結果的に、帰属収支差額（帰属収入－消費支出）は 20

億 5,500万円となりました。これは、①収支構造の抜本的な見直し、②調達方法の多様化等支出

削減を行い、“Waseda Vision 150”を始めとする教育研究の充実の取り組みの多くが、新たな財

源に頼らず実行できる見通しとなったことによるもので、当面の施設設備の維持に必要な帰属収

支差額の水準には達することができました。なお、“Waseda Vision 150”関連経費総額のうち

2013 年度に新たに予算措置した金額は約 1億 6,700万円となりました。 

収入面では、学生生徒等納付金が授業料の 0.7％改定や教育環境整備費の改定等を予定するも

のの、学生確保数の見直しや休学者等を予算に反映させた結果、総額では対前年度比 9,000万円

増の 662億 6,500万円となる見込みです。 

入学検定料は、総志願者数を約 12万 6千人として前年度より 9,600万円減の 41億 3,400万円

を見込み、証明手数料等を合わせた手数料総額では 42億 400 万円となる見込みです。 

補助金は、経常費補助金を 95 億 4,800 万円、研究設備・施設整備費補助金を 7 億 400 万円、

東京都・埼玉県からの両高等学院への補助金を合計で 5億 8,000万円見込みました。補助金総額

では、対前年度比 8 億 6,900 万円増の 108 億 8,300 万円となる見込みです。また、事業収入は、

前年度予算に比べて 1億 6,200万円増の 48億 1,400 万円を見込みました。 

よって、帰属収入総額は前年度予算額を 11億 6,800万円上回る 912億 6,300万円となります。 

支出面では、支出構造の見直しを行った結果、人件費・教育研究経費等の主な支出予算が前年

度を下回ったことから、消費支出合計では前年度予算を 4億 3,600万円下回る 892億 800万円と

なります。 

次に、基本金として支出する組入額の合計は、前年度より 11 億 500 万円増加し 46億 5,400万

円となります。 

第１号基本金として支出される校地・校舎・機械器具・備品・図書等の施設・設備関係の支出

は、前年度に比べて 2 億 2,200 万円減少し 70 億 100 万円となる見込みです。この中には、Ｄ棟

（仮称）新築工事や中野国際コミュニティプラザ新築工事、および高等学院再整備工事等が盛り

込まれています。 

第２号基本金は、将来取得する固定資産に充てる金銭その他の資産の額を意味しますが、2013

年度予算では、過去に積み立てた第 2号基本金から施設建設費の支払いに充てるため、23億 6,800

万円を第１号基本金に振替えています。 

第３号基本金は、奨学基金など基金として継続的に保持し、かつ、運用する金銭その他の資産

の額であり、2013年度は 2,100万円を支出する予定です。 

以上から、消費収支差額は単年度で 26 億円の支出超過、累計では 1,045 億 1,300 万円の支出

超過となる見込みです。 

また資金面では、2013年度中に入金が見込まれる資金の総額は1,002億5,600万円で、これに前

年度からの繰越支払資金(見込) 253億9,900万円を加えると、収入総額は1,256億5,500万円とな

ります。これに対して2013年度の事業活動に必要と見込まれる資金の総額は、1,001億4,000万円

となります。これにより、2014年度へ繰り越される支払資金は255億1,500万円となる見込みです。 

以上のとおり、厳しい予算編成となりましたが、2013年度の予算執行にあたっては、物品の調

達コストの低減を図るための新たな調達制度の構築の検討を行い、従来以上の経費節減に努めて、

財政基盤をより一層強固なものとするよう努力していきます。 



(単位 百万円)

2013年度 2012年度

予算額 予算額

<消費収入の部>

学生生徒等納付金 66,266 66,176 90

手数料 4,205 4,300 △ 95

寄付金 2,514 2,156 358

補助金 10,883 10,014 869

資産運用収入 1,175 1,428 △ 253

事業収入 4,815 4,652 163

雑収入 1,405 1,368 37

帰属収入合計 91,263 90,094 1,169

基本金組入額合計 △ 4,655 △ 3,549 △ 1,106

消費収入の部合計 86,608 86,545 63

<消費支出の部>

人件費 45,083 45,953 △ 870

教育研究経費 38,690 38,994 △ 304

管理経費 4,559 4,130 429

借入金等利息 90 120 △ 30

資産処分差額 448 88 360

徴収不能引当金繰入額 39 60 △ 21

予備費 300 300 0

消費支出の部合計 89,209 89,645 △ 436

当年度消費支出超過額 2,601 3,100

前年度繰越消費支出超過額(見込) 101,913 102,519

翌年度繰越消費支出超過額 104,514 105,619

消費収支の構成比率

消 費 収 支 予 算 書

2013(平成25)年 4月 1日から
2014(平成26)年 3月31日まで

科　　　目 増減(△)

学生生徒等 

納付金  

72.6% 

(663億円) 

手数料 

4.6%(42億円) 寄付金 

2.7%(25億円) 

補助金 

12.0% 

(109億円) 

資産運用収入 

1.3%(12億円) 

事業収入 

5.3%(48億円) 

雑収入 

1.5%(14億円) 

帰属収入 913億円 

人件費 

48.0% 

(451億円) 

教育研究経費 

41.2% 

(387億円) 

管理経費 

4.8%(45億円) 
借入金等利息 

0.1%(1億円) 

予備費他 

0.9%(8億円) 

基本金 

組入額 

5.0% 

(47億円) 

消費支出＋基本金組入額 939億円 
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【資金収支予算書の概要】 

 

資金収支予算書は、当該会計年度における法人全体の教育

研究等諸活動に対応するすべての資金の動き、いわゆる資金

繰りの状況を示すものです。 

したがって、収入の部には、学生生徒等納付金収入、手数料

収入、寄付金収入、補助金収入、事業収入等法人に帰属する収

入のほか、建設工事の財源の一部としての借入金等収入、当年

度末に受け入れる次年度分学費等の前受金収入、特定預金か

ら引き出して支払いに充当する退職給与引当資産からの繰入収

入等が計上されています。 

一方、支出の部には、退職金を含む教職員の人件費支出、教

育研究経費支出、管理経費支出、借入金等利息支出等の諸経

費のほか、借入金等返済支出、土地・建物等の施設関係支出、

機械器具・備品・図書等の設備関係支出等が計上されていま

す。 

これらの収入および支出の中には、土地信託事業に伴う収

入・支出も含まれています。 

なお、学生生徒等納付金収入には前年度末に入金した新入

生の入学手続時の納付金が含まれていますが、これは当年度

の資金収入ではないので収入の部下段に記載の資金収入調整

勘定で控除しています。同様に、支出額には期末に予想される

未払分も含まれていますが、当年度の資金支出ではないので資

金支出調整勘定で控除しています。 

 

 

（１） 収入の部（主なもの） 

 

①学生生徒等納付金収入 662億6,570万円（9,014万円増） 

授業料収入 514億6,278万円（2億647万円減） 

在籍見込人数の減尐による減収が主なものです。 

入学金収入 32億4,728万円（1,540万円増) 

大学院・学部・高等学院等全体で、14,155名の入学者を見

込みました。 

施設設備資金収入 96億2,191万円（3億221万円増) 

  教育環境整備費の改定による増収が主なものです。 

②手数料収入 42億477万円（9,481万円減） 

入学検定料収入 41億3,437万円（9,611万円減） 

2013年度中に受け入れる2014年度入学志願者の検定料

収入です。 

③寄付金収入 20億1,367万円（1億4,274万円減） 

特別寄付金収入 20億1,367万円（1億4,274万円減） 

サポーターズクラブ寄付金2億円、指定寄付金7億7,500万

円等です。 
④補助金収入 108億8,331万円（8億6,938万円増） 

国庫補助金収入 102億6,889万円（8億9,893万円増） 

経常費補助金 95億4,800万円、施設整備費補助金7億

425万円等です。 

地方公共団体補助金収入 6億641万円（3,004万円減） 

高等学院および本庄高等学院に対する補助金が主なもの

で、東京都経常費補助金4億8,000万円、埼玉県学校運営

費補助金1億円を見込んでいます。 

⑤資産運用収入 11億7,535万円（2億5,259万円減） 

第3号基本金運用収入 4億8,925万円（2億2,472万円減） 

奨学基金、国際交流基金、研究助成基金等の基金へ組み

入れる受取利息等の見込額を計上しています。これらの果

実収入は、奨学金、外国大学との国際交流経費、特定課

題研究助成費等に充当されるものです。 

施設設備利用料収入 5億960万円（2,159万円増） 

土地・家屋等の賃貸料収入および教室・セミナーハウス等

の利用料収入です。 

⑥事業収入 48億1,490万円（1億6,249万円増) 

補助活動収入 1億4,691万円（85万円増） 

東伏見学生寮、東伏見紺碧寮、市嶋記念千駄木寮、本庄

ドミトリーの寮費収入です。 

 

 

附属事業収入 10億2,834万円（5,583万円増） 

エクステンションセンターのオープンカレッジ講座料収入、

ファイナンス研究センターのビジネス情報アカデミー講座料

収入、保健センターの健康保険診療費収入等の見込額で

す。 

受託事業収入 25億3,188万円（1,386万円減） 

理工学術院総合研究所、ナノ理工学研究機構、先端科学・

健康医療融合研究機構、総合研究機構、ｸﾞﾘｰﾝｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝ

ｸﾞｼｽﾃﾑ研究機構等の受託研究料等の見込額です。 

土地信託賃貸料収入 10億9,710万円（1億2,413万円増） 

土地信託事業の賃料および共益費の収入です。 

⑦雑収入 14億550万円（3,697万円増） 

退職金財団等交付金収入 7億3,094万円（1,627万円増） 

私立大学退職金財団等からの2013年度退職者に対する

交付金の見込額です。 

その他の雑収入 6億955万円（2,969万円増） 

早稲田カード・学生カード提携手数料、校友会からの業務

受託収入、教材売上代等が主な収入です。 

⑧借入金等収入 47億1,021万円（17億1,021万円増） 

   長期借入金収入 45億円（15億円増） 

施設整備のための借入金の借替額等です。 

⑨前受金収入 127億1,321万円（7,766万円増） 

主に2013年度末に入金が見込まれる2014年度新入生の

学生生徒等納付金です。 

⑩その他の収入 62億1,360万円（13億8,281万円減) 

退職給与引当資産からの繰入収入  

8億9,352万円（6,892万円増） 

退職金の支払いに充てるため、引当資産から受け入れる

ものです。 

校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 

1億9,225万円（320万円減） 

校友会奨学金の支払いに充てるため、引当資産から受け

入れるものです。 

施設整備資金等引当資産からの繰入収入 

23億6,867万円（13億3,737万円減） 

現キャンパス整備の支払いに充てるため、引当資産から受

け入れるものです。 

特定目的引当資産からの繰入収入 

11億4,588万円（1億3,556万円増） 

入学前予約採用給付奨学金、文学部奨学金、人間科学部

奨学金、教職員給付奨学金等の支払いなどに充てるため、

引当資産から受け入れるものです。 

前期末未収入金収入 12億796万円（2億6,924万円減） 

2012年度末において未収が予想される学生生徒等納付金

および補助金等の2013年度入金見込額です。 

長期貸付金回収収入 1億3,246万円（2,500万円減） 

主に大学関連会社への貸付金や教職員厚生会貸付金等

の回収予定額です。 

奨学貸付金回収収入 861万円（601万円減） 

奨学金貸与者からの回収予定額です。 

⑪資金収入調整勘定 141億4,383万円（9,796万円減） 

期末未収入金 15億2,485万円（7,985万円減） 

学生生徒等納付金収入、補助金収入および退職金財団等

交付金収入のうち、2013年度末において予想される未収

入分です。 

前期末前受金 125億2,756万円（776万円減） 

2012年度末に入学手続をする2013年度新入生の学費前

受け分です。 

前期末土地信託賃貸料前受金 9,142万円（１,034万円減） 

2012年度末に入金される2013年4月分の土地信託賃貸料

前受け分です。 
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（２）支出の部（主なもの） 

 

①人件費支出 456億3,181万円（8億8,681万円減） 

教員人件費支出 315億5,575万円（7億5,237万円減） 

人件費見直しによる削減分を見込んでいます。 

職員人件費支出 128億9,383万円（1億9,137万円減） 

退職金支出 8億9,352万円（6,892万円増） 

定年退職者39名に支払う退職金の見込額です。 

退職附加年金支出 2億18万円（1,051万円減） 

選択定年退職者のうち、退職附加年金支給者に対する

2013年度支給見込額です。 

②教育研究経費支出 292億964万円（1億2,761万円減） 

大学院・学部・高等学院・本庄高等学院・芸術学校・川口芸術学

校・研究所・図書館・学生部(セミナーハウス・学生寮含む)等、教

育研究に携わる部門の諸経費です。 

光熱水費支出 19億3,539万円（2,370万円増） 

電気料12億9,566万円、水道料3億4,061万円、燃料費2億

4,428万円等です。 

委託費支出 110億9,027万円（1,754万円減） 

主なものは、建物管理・清掃費、警備業務委託費、人事業

務委託費等です。 

賃借料支出 12億8,620万円（1億3,315万円増） 

主なものは、土地建物賃借料、機械器具賃借料等です。 

奨学費支出 41億1,899万円（1億245万円減） 

大隈記念奨学基金、小野梓記念奨学基金および篤志家の

寄付により設定された奨学基金等から学生・生徒に給付さ

れる奨学金や学生交換協定奨学金等です。 

給付対象人員は、創立125周年記念奨学金1,324名、入学

試験の成績上位者を対象とした大隈記念特別奨学金147

名、大隈記念奨学金134名、小野梓記念奨学金901名のほ

か、小野梓記念外国人留学生奨学金103名、大学院博士

後期課程若手研究者養成奨学金560名、私費外国人留学

生授業料減免奨学金451名、校友会奨学金466名、入試前

予約採用奨学金497名等を予定しています。 

福利費支出 6億9,322万円（2,741万円減） 

主なものは、学生指導費、学生衛生管理費、セミナーハウ

ス管理費等です。 

③管理経費支出 38億8,209万円（5億42万円増） 

主として法人運営にかかわる部門の経費です。 

委託費支出 10億1,195万円（1億940万円増） 

主なものは、建物管理・清掃費、人事業務委託費、連絡バ

ス運行委託費等です。 

公租公課支出 2億1,500万円（404万円減） 

納付消費税、固定資産税・都市計画税等の支出です。 

広告費支出 1億4,552万円（155万円減） 

学生募集等にかかわる広告費の支出です。 

土地信託経費支出 8億5,046万円（4億705万円増） 

土地信託事業の施設にかかわる施設管理費､信託管理費､

修繕費､公租公課等です。 

④借入金等利息支出 8,949万円（3,096万円減） 

借入金利息支出 8,252万円（2,977万円減） 

日本私立学校振興･共済事業団および市中銀行等からの

施設整備のための借入金に対する支払利息です。 

学校債利息支出 338万円（前年同額） 

土地信託借入金利息支出 359万円（118万円減） 

土地信託事業による施設建設のための市中銀行からの借

入金に対する支払利息です。 

⑤借入金等返済支出 10億8,658万円（28億9,339万円減） 

借入金返済支出 7億9,137万円（31億360万円減） 

借入金の返済額であり、日本私立学校振興･共済事業団

からの借入金の返済額7億2,437万円、市中銀行からの借

入金の返済額6,700万円が主なものです。 

⑥施設関係支出 146億7,673万円（38億3,718万円増） 

建物支出 141億7,423万円（38億5,468万円増） 

 

主なものは、中野国際コミュニティプラザ新築工事、戸山キ

ャンパス再整備工事、早稲田キャンパスＤ棟（仮称）新築工

事、高等学院再整備工事、各校舎耐震改修工事等です。 

 

 
 

構築物支出 3億8,250万円（1,750万円減） 

主なものは、構内外構施設等整備工事、構内給排水ガス

熱設備等整備工事、各所運動施設整備工事等です。 

⑦設備関係支出 25億7,701万円（6,297万円増） 

教育研究用機器備品支出 20億5,910万円（7,392万円増） 

図書支出 4億9,772万円（1,229万円減） 

⑧資産運用支出 23億3,742万円（3億3,167万円減） 

退職附加年金引当資産への繰入支出 

2億7,096万円（2億660万円増） 

選択定年退職者への退職附加年金の支給のために引当

資産に繰り入れるものです。 

退職給与引当資産への繰入支出 

6億1,900万円（7,300万円減） 

退職給与引当金繰入に伴い、引当資産に繰り入れるもの

です。 

第3号基本金引当資産支出 1,051万円（1,357万円減） 

各種奨学基金、国際交流基金、研究助成基金、教職員厚

生基金等の運用による受取利息および寄付金等から、各

種奨学金、国際交流経費、研究助成経費等の支払額を差

し引いた残額を引当資産に繰り入れるものです。 

特定目的引当資産への繰入支出 

11億9,396万円（3億8,110万円減） 

入学前予約採用給付奨学金、文学部奨学金、人間科学部

奨学金、教職員給付奨学金などへの寄付金等のほか､貸

与奨学金の回収予定額を引当資産に繰り入れるものです。 

⑨その他の支出 58億3,650万円（8,905万円増） 

長期貸付金支払支出 9,515万円（1万円増） 

教職員に対して貸付ける教職員厚生会貸付金です。 

⑩資金支出調整勘定 54億8,709万円（4,936万円増） 

期末未払金 51億2,929万円（4,803万円増） 

人件費、物件費等のうち、2013年度末において予想される

未払分です。 

 

 

【消費収支予算書の概要】 

 

消費収支予算書は、帰属収入(負債とならない収入)から、校

舎の建設費や機械器具・備品・図書等の資本的支出に充当する

額および奨学金等の諸基金に充当する額(基本金組入額)を控

除して、残りを消費収入として消費支出との均衡の状態、すなわ

ち経営状況を示すものです。 

したがって、資金収支予算書の収入から学校法人の帰属収入

とならない借入金等収入および資金の動きだけを示す前受金収

入、その他の収入等は除かれます。一方、支出から借入金等返

済支出、施設関係支出、設備関係支出等が除かれるとともに、

消費支出として退職給与引当金繰入額や減価償却額等が計上

されています。 

中野国際コミュニティプラザ完成予想図 
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（資金収支予算書で説明したものは省略します） 

 

①現物寄付金 5億円（5億円増） 

  科学研究費補助金等で取得した機械器具・物品および法人・個 

  人等から受贈した機械器具・物品等の評価額であり、過年度の 

実績に基づき、推定したものです。 

②基本金組入額は、校地・校舎等の施設関係、機械器具・備品・

図書等の設備関係、過去に施設建設のために借り入れた借入

金の返済、および奨学基金等に支出するものであり、当年度は

46億5,485万円となる見込みです。 

③教育研究経費・管理経費について、資金収支予算書に計上され

ている金額より大きくなっているのは、減価償却額が教育研究

経費で94億8,029万円、管理経費で4億2,755万円、土地信託経

費で2億4,954万円含まれているためです。 

④徴収不能引当金繰入額 3,882万円（2,091万円減） 

2013年度授業料等学費の未収見込額のうち次年度徴収不能

額を推定したものです。 

 

 

【収益事業会計予算の概要】 

 

収益事業会計予算書は､駒沢ガーデンハウスの専有部分(25

戸)の賃貸による収益と費用を表わしたものです。 

（１）営業損益 

営業収益として、建物賃貸料収入1億3,960万円および施設

設備利用料収入927万円の合計1億4,887万円を計上していま

す。 

営業費用として、建物管理委託費、光熱水費、減価償却費お

よび公租公課等を計上し、合計で1億4,164万円となっています。 

その結果、営業利益として723万円が見込まれます。 

（２）営業外損益 

営業外収益として、預かり敷金等を公社債等で運用した受取

利息・配当金100万円を計上しています。 

（３）経常損益、当期損益 

営業利益に上記の営業外収益を加えた結果、経常利益が

823万円となり、学校会計繰入金支出700万円を控除した当期

純利益は123万円となる見込みです。 

 

 

【土地信託関係予算の概要】 

 

土地信託事業にかかわる予算については各科目の説明で触れ

ましたが、これをまとめると次のようになります。施設のテナントか

らの土地信託賃貸料・共益費収入が10億9,710万円で、これに対

して施設管理費、信託管理費、損害保険料、公租公課等の土地

信託経費が11億1,305万円、土地信託借入金利息が359万円とな

っています。 

土地信託賃貸料・共益費収入から、減価償却額を除いた土地

信託経費と土地信託借入金の元利金支払額とを差し引いた残額

の1億4,500万円は、大隈会館建設のために借り入れた借入金の

償還財源になります。なお、土地信託事業に係る借入金残高は、

計画通り着実に減尐してきています。 

 

以 上 

 

 

※財務部では以下のホームページに予算決算をはじめ財務情報

を開示しています。 

http://www.waseda.jp/zaimu/index-j.html 

 

http://www.waseda.jp/zaimu/index-j.html


2013(平成25)年 4月 1日から 2013(平成25)年 4月 1日から

2014(平成26)年 3月31日まで 2014(平成26)年 3月31日まで

（単位  千円）

 収 入 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金収入 66,265,708 66,175,567 90,141

授業料収入 51,462,780 51,669,255 △ 206,475

入学金収入 3,247,280 3,231,880 15,400

実験実習料収入 1,914,320 1,935,345 △ 21,025

施設設備資金収入 9,621,911 9,319,695 302,216

学生読書室図書費収入 19,417 19,392 25

手数料収入 4,204,776 4,299,594 △ 94,818

入学検定料収入 4,134,376 4,230,494 △ 96,118

試験料収入 20,400 21,100 △ 700

証明手数料収入 50,000 48,000 2,000

寄付金収入 2,013,670 2,156,416 △ 142,746

特別寄付金収入 2,013,670 2,156,416 △ 142,746

補助金収入 10,883,310 10,013,929 869,381

国庫補助金収入 10,268,895 9,369,965 898,930
地方公共団体補助金収入 606,415 636,464 △ 30,049
学術研究振興資金収入 8,000 7,500 500

資産運用収入 1,175,357 1,427,956 △ 252,599

第３号基本金運用収入 489,259 713,981 △ 224,722

受取利息・配当金収入 176,498 225,967 △ 49,469

施設設備利用料収入 509,600 488,008 21,592

事　業　収　入 4,814,900 4,652,404 162,496

補助活動収入 146,918 146,060 858

附属事業収入 1,028,345 972,515 55,830

受託事業収入 2,531,882 2,545,746 △ 13,864

収益事業収入 7,000 12,000 △ 5,000

土地信託賃貸料収入 1,097,109 972,979 124,130

その他の事業収入 3,646 3,104 542

雑　収　入 1,405,507 1,368,535 36,972

入試要項売上代収入 65,000 74,000 △ 9,000

退職金財団等交付金収入 730,949 714,671 16,278

その他の雑収入 609,558 579,864 29,694

資  金  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(1)



（単位  千円）

 収 入 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

借入金等収入 4,710,210 3,000,000 1,710,210

長期借入金収入 4,500,000 3,000,000 1,500,000
土地信託短期借入金収入 210,210 0 210,210

前受金収入 12,713,217 12,635,557 77,660

授業料前受金収入 7,893,328 7,844,797 48,531

入学金前受金収入 3,182,600 3,181,280 1,320

実験実習料前受金収入 256,408 263,461 △ 7,053

施設設備資金前受金収入 1,287,125 1,250,915 36,210

学生読書室図書費前受金収入 2,330 2,355 △ 25

土地信託賃貸料前受金収入 91,426 92,749 △ 1,323

その他の収入 6,213,608 7,596,424 △ 1,382,816
退職附加年金引当資産からの繰入収入 200,181 210,699 △ 10,518
退職給与引当資産からの繰入収入 893,522 824,602 68,920
校友会奨学資金引当資産からの繰入収入 192,250 195,450 △ 3,200
施設整備資金等引当資産からの繰入収入 2,368,670 3,706,045 △ 1,337,375

特定目的引当資産からの繰入収入 1,145,888 1,010,323 135,565

前期末未収入金収入 1,207,965 1,477,209 △ 269,244

長期貸付金回収収入 132,465 157,468 △ 25,003

奨学貸付金回収収入 8,610 14,628 △ 6,018
土地信託その他の資産からの繰入収入 64,057 0 64,057

資金収入調整勘定 △ 14,143,838 △ 14,045,870 △ 97,968

期末未収入金 △ 1,524,852 △ 1,444,993 △ 79,859

前期末前受金 △ 12,527,560 △ 12,519,795 △ 7,765

前期末土地信託賃貸料前受金 △ 91,426 △ 81,082 △ 10,344

当年度収入合計 100,256,425 99,280,512 975,913

前年度繰越支払資金(見込) 25,399,180 29,237,407 △ 3,838,227

収入の部合計 125,655,605 128,517,919 △ 2,862,314

科         目 増  減（△）

(2)



（単位  千円）

 支 出 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

人 件 費 支 出 45,631,819 46,518,634 △ 886,815

教員人件費支出 31,555,750 32,308,122 △ 752,372

職員人件費支出 12,893,837 13,085,208 △ 191,371

役員報酬支出 88,529 90,003 △ 1,474

退職金支出 893,522 824,602 68,920

退職附加年金支出 200,181 210,699 △ 10,518

教育研究経費支出 29,209,644 29,337,260 △ 127,616

用品費支出 713,069 796,685 △ 83,616

消耗品費支出 1,723,093 1,985,666 △ 262,573

図書資料費支出 1,096,909 1,297,071 △ 200,162

光熱水費支出 1,935,395 1,911,690 23,705

通信・運搬費支出 420,814 393,949 26,865

印刷製本費支出 856,772 873,587 △ 16,815

旅費交通費支出 1,385,255 1,271,806 113,449

修繕費支出 2,220,463 1,965,815 254,648

委託費支出 11,090,276 11,107,818 △ 17,542

損害保険料支出 54,379 54,279 100

賃借料支出 1,286,203 1,153,044 133,159

広告費支出 40,954 32,158 8,796

奨学費支出 4,118,999 4,221,450 △ 102,451

福利費支出 693,229 720,647 △ 27,418

手数料・報酬支出 602,144 483,305 118,839

会合費支出 156,979 175,492 △ 18,513

補助費支出 330,295 331,342 △ 1,047

諸会費支出 21,438 21,042 396

雑費支出 462,978 540,414 △ 77,436

管理経費支出 3,882,099 3,381,670 500,429

用品費支出 3,286 3,408 △ 122

消耗品費支出 51,608 70,761 △ 19,153

図書資料費支出 8,563 8,910 △ 347

光熱水費支出 72,954 79,946 △ 6,992

通信・運搬費支出 102,338 113,639 △ 11,301

印刷製本費支出 315,663 325,822 △ 10,159

旅費交通費支出 103,126 95,329 7,797

修繕費支出 102,148 100,051 2,097

委託費支出 1,011,951 902,544 109,407

損害保険料支出 2,528 2,852 △ 324

賃借料支出 110,012 141,263 △ 31,251

公租公課支出 215,007 219,048 △ 4,041

広告費支出 145,520 147,077 △ 1,557

福利費支出 233,757 210,869 22,888

手数料・報酬支出 210,114 189,996 20,118

会合費支出 59,690 61,224 △ 1,534

補助費支出 4,376 1,485 2,891

諸会費支出 18,960 27,398 △ 8,438

土地信託経費支出 850,462 443,404 407,058

施設負担金支出 108,500 76,000 32,500

雑費支出 151,536 160,644 △ 9,108

科         目 増  減（△）

(3)



（単位  千円）

 支 出 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

借入金等利息支出 89,495 120,459 △ 30,964

借入金利息支出 82,522 112,301 △ 29,779

学校債利息支出 3,383 3,383 0

土地信託借入金利息支出 3,590 4,775 △ 1,185

借入金等返済支出 1,086,580 3,979,970 △ 2,893,390

借入金返済支出 791,370 3,894,970 △ 3,103,600

土地信託借入金返済支出 295,210 85,000 210,210

施設関係支出 14,676,730 10,839,545 3,837,185

土地支出 120,000 120,000 0

建物支出 14,174,230 10,319,545 3,854,685

構築物支出 382,500 400,000 △ 17,500

設備関係支出 2,577,014 2,514,044 62,970

教育研究用機器備品支出 2,059,103 1,985,179 73,924

その他の機器備品支出 20,188 18,849 1,339

図書支出 497,723 510,016 △ 12,293

資産運用支出 2,337,428 2,669,106 △ 331,678
退職附加年金引当資産への繰入支出 270,962 64,358 206,604
退職給与引当資産への繰入支出 619,000 692,000 △ 73,000
減価償却引当資産への繰入支出 30,880 30,295 585
校友会奨学資金引当資産への繰入支出 212,107 212,107 0

第３号基本金引当資産支出 10,517 24,092 △ 13,575

特定目的引当資産への繰入支出 1,193,962 1,575,070 △ 381,108
土地信託その他の資産支出 0 71,184 △ 71,184

その他の支出 5,836,508 5,747,453 89,055

長期貸付金支払支出 95,159 95,150 9

前期末未払金支払支出 5,338,544 5,292,138 46,406

前払金支払支出 401,424 358,196 43,228

土地信託前払金支払支出 1,381 1,969 △ 588

予   備   費 300,000 300,000 0

資金支出調整勘定 △ 5,487,099 △ 5,536,467 49,368

期末未払金 △ 5,129,290 △ 5,177,327 48,037

前期末前払金 △ 352,203 △ 352,203 0
前期末土地信託前払金 △ 5,606 △ 6,937 1,331

当年度支出合計 100,140,218 99,871,674 268,544

次年度繰越支払資金(見込) 25,515,387 28,646,245 △ 3,130,858

支出の部合計 125,655,605 128,517,919 △ 2,862,314

科         目 増  減（△）

(4)



2013(平成25)年 4月 1日から

2014(平成26)年 3月31日まで

（単位  千円）

 消 費 収 入 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

学生生徒等納付金 66,265,708 66,175,567 90,141

授業料 51,462,780 51,669,255 △ 206,475

入学金 3,247,280 3,231,880 15,400

実験実習料 1,914,320 1,935,345 △ 21,025

施設設備資金 9,621,911 9,319,695 302,216

学生読書室図書費収入 19,417 19,392 25

手　数　料 4,204,776 4,299,594 △ 94,818

入学検定料 4,134,376 4,230,494 △ 96,118

試験料 20,400 21,100 △ 700

証明手数料 50,000 48,000 2,000

寄　付　金 2,513,670 2,156,416 357,254

特別寄付金 2,013,670 2,156,416 △ 142,746

現物寄付金 500,000 0 500,000

補　助　金 10,883,310 10,013,929 869,381
国庫補助金 10,268,895 9,369,965 898,930
地方公共団体補助金 606,415 636,464 △ 30,049

学術研究振興資金 8,000 7,500 500

資産運用収入 1,175,357 1,427,956 △ 252,599

第３号基本金運用収入 489,259 713,981 △ 224,722

受取利息・配当金 176,498 225,967 △ 49,469

施設設備利用料 509,600 488,008 21,592

事　業　収　入 4,814,900 4,652,404 162,496

補助活動収入 146,918 146,060 858

附属事業収入 1,028,345 972,515 55,830

受託事業収入 2,531,882 2,545,746 △ 13,864

収益事業収入 7,000 12,000 △ 5,000

土地信託賃貸料収入 1,097,109 972,979 124,130

その他の事業収入 3,646 3,104 542

雑　収　入 1,405,507 1,368,535 36,972

入試要項売上代収入 65,000 74,000 △ 9,000

退職金財団等交付金収入 730,949 714,671 16,278

その他の雑収入 609,558 579,864 29,694

帰属収入合計 91,263,228 90,094,401 1,168,827

基本金組入額合計 △ 4,654,854 △ 3,549,473 △ 1,105,381

消費収入の部合計 86,608,374 86,544,928 63,446

消  費  収  支  予  算  書

科         目 増  減（△）

(5)



（単位  千円）

 消 費 支 出 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

人  件  費 45,082,844 45,952,599 △ 869,755

教員人件費 31,555,750 32,308,122 △ 752,372

職員人件費 12,893,837 13,085,208 △ 191,371

役員報酬 88,529 90,003 △ 1,474

退職給与引当金繰入額 344,547 258,567 85,980

退職附加年金 200,181 210,699 △ 10,518

教育研究経費 38,689,937 38,994,315 △ 304,378

用品費 713,069 796,685 △ 83,616

消耗品費 1,723,093 1,985,666 △ 262,573

図書資料費 1,096,909 1,297,071 △ 200,162

光熱水費 1,935,395 1,911,690 23,705

通信・運搬費 420,814 393,949 26,865

印刷製本費 856,772 873,587 △ 16,815

旅費交通費 1,385,255 1,271,806 113,449

修繕費 2,220,463 1,965,815 254,648

委託費 11,090,276 11,107,818 △ 17,542

損害保険料 54,379 54,279 100

賃借料 1,286,203 1,153,044 133,159

広告費 40,954 32,158 8,796

奨学費 4,118,999 4,221,450 △ 102,451

福利費 693,229 720,647 △ 27,418

手数料・報酬 602,144 483,305 118,839

会合費 156,979 175,492 △ 18,513

補助費 330,295 331,342 △ 1,047

諸会費 21,438 21,042 396

減価償却額 9,480,293 9,657,055 △ 176,762

雑費 462,978 540,414 △ 77,436

管理経費 4,559,197 4,129,940 429,257

用品費 3,286 3,408 △ 122

消耗品費 51,608 70,761 △ 19,153

図書資料費 8,563 8,910 △ 347

光熱水費 72,954 79,946 △ 6,992

通信・運搬費 102,338 113,639 △ 11,301

印刷製本費 315,663 325,822 △ 10,159

旅費交通費 103,126 95,329 7,797

修繕費 102,148 100,051 2,097

委託費 1,011,951 902,544 109,407

損害保険料 2,528 2,852 △ 324

賃借料 110,012 141,263 △ 31,251

公租公課 215,007 219,048 △ 4,041

広告費 145,520 147,077 △ 1,557

福利費 233,757 210,869 22,888

手数料・報酬 210,114 189,996 20,118

会合費 59,690 61,224 △ 1,534

補助費 4,376 1,485 2,891

諸会費 18,960 27,398 △ 8,438

減価償却額 427,557 499,497 △ 71,940

土地信託経費 1,100,003 692,177 407,826

施設負担金 108,500 76,000 32,500

雑費 151,536 160,644 △ 9,108

科         目 増  減（△）

(6)



（単位  千円）

 消 費 支 出 の 部

2013(平成25)年度 2012(平成24)年度

予　算　額 予　算　額

借入金等利息 89,495 120,459 △ 30,964

借入金利息 82,522 112,301 △ 29,779

学校債利息 3,383 3,383 0

土地信託借入金利息 3,590 4,775 △ 1,185

資産処分差額 448,451 88,299 360,152

動産・不動産処分差額 448,451 88,299 360,152

徴収不能引当金繰入額 38,823 59,740 △ 20,917

予  備  費 300,000 300,000 0

消費支出の部合計 89,208,747 89,645,352 △ 436,605

当年度消費支出超過額 2,600,373 3,100,424

前年度繰越消費支出超過額(見込) 101,913,365 102,518,731

翌年度繰越消費支出超過額 104,513,738 105,619,155

科         目 増  減（△）

(7)



2013(平成25)年 4月 1日から
2014(平成26)年 3月31日まで

（単位 千円）

Ⅰ．営 業 損 益
 
(1) 営 業 収 益

建物賃貸料収入 139,608
施設設備利用料収入 9,270 148,878

(2) 営 業 費 用
建物管理委託費  59,489
光熱水費 11,604
通信費 153
修繕費 15,526
賃借料 13,977
減価償却費 22,138
損害保険料 3,080
公租公課 10,367
雑費 5,309 141,643

営 業 利 益 7,235

Ⅱ．営 業 外 損 益

(1) 営 業 外 収 益
受取利息・配当金 1,000 1,000

経 常 利 益 8,235

学校会計繰入前利益 8,235

学校会計繰入金支出 7,000

税引前当期純利益 1,235

法人税、住民税及び事業税 0

当 期 純 利 益 1,235

収 益 事 業 会 計 予 算 書

科      目 2013(平成25)年度 予算額

(8)



　　　　　土地信託関係予算の概要（学校会計からの抜粋）

※消費収支予算書から土地信託事業にかかる予算を抜粋 （単位：千円）
科          目 金   額

消 費 収 入 の 部
事 業 収 入 1,097,109

土 地 信 託 賃 貸 料 1,000,646
土 地 信 託 共 益 費 96,463

帰 属 収 入 合 計 1,097,109

消 費 支 出 の 部
管 理 経 費 1,100,003
 土 地 信 託 経 費 1,100,003

施 設 管 理 費 96,465
公  租  公  課 153,530
減 価 償 却 額 249,541
そ    の    他 600,467

借 入 金 等 利 息 3,590
土地信託借入金利息 3,590

消 費 支 出 合 計 1,103,593

消 費 収 支 差 額 △ 6,484

大 隈 会 館 借 入 金 償 還 計 画
（単位：千円）

科          目 金   額
大隈会館借入金償還財源 158,057

（内訳）消 費 収 支 差 額 △ 6,484
（内訳）減 価 償 却 額 249,541
（内訳）土地信託借入金返済支出 △ 85,000

償　還　額 117,830
借 入 金 等 利 息 支 出 830
借 入 金 等 返 済 支 出 117,000

（百万円）

2013年度 土 地 信 託 関 係 予 算

大隈会館・コンベンション施設　借入金残高の推移

4,900 
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3,577 
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2,817 
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0 

4,271 
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　　　　①2013年度予算  消費収支の構成比率

　　　　⑤消費収支差額 (①-④) △ 26億円

学生生徒等 

納付金  

72.6%(663億円) 

手数料4.6% 

(42億円) 

寄付金 

2.7%(25億円) 

補助金12.0% 

(109億円) 

資産運用収入 

1.3%(12億円) 

事業収入 

5.3%(48億円) 

雑収入 

1.5%(14億円) 

①帰属収入 913億円 

人件費 

50.6%(451億円) 
教育研究 

経費 

43.4%(387億円) 

管理経費 

5.0%(45億円) 

借入金等利息 

0.1%(1億円) 

予備費他 

0.9%(8億円) 

③消費支出 892億円 

人件費 

48.0%(451億円) 

教育研究 

経費 

41.2%(387億円) 

管理経費 

4.8%(45億円) 

借入金等利息 

0.1%(1億円) 

予備費他 

0.9%(8億円) 基本金組入額 

5.0%(47億円) 

④基本金組入額＋消費支出 939億円 

②基本金組入額 47億円 
第２号基本金 

：△23.7億円 

第１号基本金：70.0億円 

(校地・校舎・機器備品・図書など) 

第３号基本金：0.2億円 

基本金組入額：46.5億円 



(単位：億円)

学 生 生 徒 等 納 付 金 人 件 費 533.4 390.1 553.0 413.0 581.0 425.8 603.2 428.6 624.5 430.9 629.5 445.4 630.0 460.1 631.3 467.7 637.0 472.4 644.2 595.3 661.7 459.5 662.7 450.8
手 数 料 教 育 研 究 経 費 47.6 282.0 46.8 293.1 44.2 322.8 45.4 355.9 49.8 390.4 49.3 402.9 47.6 435.3 46.3 418.9 45.6 407.8 43.5 418.0 43.0 389.9 42.0 386.9
寄 付 金 管 理 経 費 54.9 45.1 41.8 43.5 46.0 40.3 46.0 42.0 44.5 46.0 66.3 48.1 46.8 45.7 29.5 43.1 34.9 40.5 27.5 42.9 21.6 41.3 25.1 45.6
補 助 金 借 入 金 等 利 息 135.1 9.5 136.0 4.2 113.0 3.8 122.7 3.4 105.6 3.0 147.1 2.7 122.1 2.0 146.2 1.6 141.2 1.5 144.2 1.3 100.1 1.2 108.8 0.9
資 産 運 用 収 入 資 産 処 分 差 額 15.0 1.3 14.4 2.9 14.9 2.9 28.1 7.7 34.8 1.4 45.1 1.7 34.8 5.4 25.6 22.6 26.1 18.2 22.4 11.2 14.3 0.9 11.8 4.5
資 産 売 却 差 額 予 備 費 他 0.0 0.5 2.7 0.6 10.1 0.5 0.2 1.1 0.2 0.5 0.0 0.8 0.0 1.1 0.0 0.7 9.7 0.3 0.5 0.3 0.0 3.6 0.0 3.4
事 業 収 入 消 費 支 出 計 48.2 728.5 54.6 757.3 69.9 796.1 75.6 838.7 81.1 872.2 77.5 901.6 73.0 949.6 56.5 954.6 57.6 940.7 55.1 1,069.0 46.5 896.4 48.1 892.1
雑 収 入 基 本 金 組 入 額 28.3 201.9 31.7 170.4 27.1 104.1 25.9 160.0 27.0 144.5 28.1 184.7 32.3 152.4 35.6 64.0 27.5 109.9 30.6 1.5 13.7 35.5 14.1 46.5
帰 属 収 入 計 消費支出＋基本金計 862.5 930.4 881.0 927.7 906.2 900.2 947.1 998.7 967.5 1,016.7 1,042.9 1,086.3 986.6 1,102.0 971.0 1,018.6 979.6 1,050.6 968.0 1,070.5 900.9 931.9 912.6 938.6

2013年度予算

△ 26.0

△ 1,045.1

20.5

255.2

2008年度

△ 115.4

△ 782.2

37.0

△ 522.7

282.1

△ 574.3

285.8

108.4110.1

△ 528.7

268.6

123.7
次年度繰越支払資金 263.4267.6

翌年度繰越消費収支差額

消費収支　内訳

帰属収支差額(帰属収入－消費支出)

当年度消費収支差額 △ 46.7 6.0

△ 481.9

2005年度2002年度 2003年度 2004年度

△ 51.6△ 67.9

134.0

252.6168.9

2007年度

△ 43.4

△ 666.8

141.3

2006年度

△ 49.2

△ 623.5

95.3

285.8

2009年度

△ 47.6

△ 829.9

16.4

2012年度予算

38.9

280.2

△ 71.0

△ 900.8

△ 31.0

△ 1,056.2

4.5

286.5

2011年度

△ 102.5

△ 1,003.3

△ 101.0

287.5

2010年度

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 
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2003年度 西早稲田ビルの収

益事業会計からの繰入 

（億円） 

（年度） 

 

 

②帰属収入・消費支出・基本金組入額の推移 

 

2002年度～2005年度は授業料1.5%改定、在学生減額改定 

 

○棒グラフの左側は帰属収入、右側は消費支出と基本金 

  組入額の合計を表す。 

○各年度の金額は下表消費収支内訳を参照。 

2006年度～2009年度は授業料0.7%改定、在学生減額改定 

 

2004年度 軽井沢 

離山下土地売却等 

2005年度 東京女子医大との国有地 

共同取得、留学生寮用土地・大隈 

会館隣接地取得、館山校地売却等 

2009年度 厚木市土地 

・建物の売却等 
 

学生生徒 

等納付金 

寄付金 

雑収入 

資産運用 

収入 

補助金 

人件費 

資産

処分

差額 

2006年度 喜久井町 

ｷｬﾝﾊﾟｽ隣接地取得等 

借入金等

利息 

管理経費 

教育研究 

経費 

予備費他 

基本金 

組入額 

手数料 

資産売却差額 

2010年度～2013年度は授業料0.7%改定 

2008年度 中野国有地取得等 

事業収入 



③学生生徒等納付金の推移
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施設設備資金 
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(年度) 

学生数(人) 

(億円) 

（人数は各年度とも5月1日現在) 



④入学検定料・学部入学志願者数の推移

42.5  
40.9  40.1  

38.3  37.9  37.8  

4.4  
4.7  

4.8  

4.4  4.4  3.5  
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 大学院ほか 

 学部 

入学検定料の推移 
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 18歳人口(万人) 

 学部志願者数(千人) 

(人数) 

(億円) 

(年度) 

(年度) 

学部入学志願者数の推移 



⑤補助金の推移

56.8  57.8 56.7  

82.4  

89.0  

95.5  

35.9  34.1 36.2  

21.3  

7.5  

15.9 

19.7  

9.5  

4.5  

7.0  

14.0  
3.1 

1.7  0.3  

7.9  16.3 9.2  12.9  

6.6  

6.3  

11.0 

11.4  
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108.8 
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国際化拠点整備事業費補助費（G30） 

科学技術総合推進費補助金 

研究拠点形成費等補助金（GCOE) 

地方公共団体補助金他 

大学改革･研究拠点形成費補助金 

研究設備･施設整備費補助金 

経常費補助金(特別補助) 

経常費補助金(一般補助) 

(億円) 

      

（年度） 

※2012年度予算額およ

び2013年度予算額の経

常費補助金は、一般補

助と特別補助を合わせ

た額である。 



※1：非常勤講師、非常勤扱い(客員教授(非常勤扱い)、客員准教授(非常勤扱い)、客員講師(非常勤扱い)、ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ(非常勤))の計
※2：専任(教授、特任教授、准教授、講師(専任)、助教、教諭)、専任扱い(客員教授(専任扱い)、客員准教授(専任扱い)、
　　 客員講師(専任扱い)、客員講師(ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ)、ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ(任期付)、客員研究助手)、助手の計

*2009年4月1日より資格名称変更
客員教授（専任扱い）→教授（任期付）又は上級研究員 客員教授（非常勤扱い）→客員教授又は客員上級研究員
客員准教授（専任扱い）→准教授（任期付）又は主任研究員 客員准教授（非常勤扱い）→客員准教授又は客員主任研究員
客員講師（専任扱い）→講師（任期付）又は次席研究員 客員講師（非常勤扱い）→客員講師又は客員次席研究員
客員研究助手→研究助手

⑥教職員人件費と教職員数の推移
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（人数は各年度とも5月1日現在) 
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(年度) 
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⑦委託費の推移 

建物清掃・管理・警備委託費 人事業務委託費 連絡バス等運行委託費 情報関連整備経費 

図書館関連委託費 附置研究所特別勘定 公的機関提携研究費 特別勘定（教育事業） 

国際教育関連経費 海外拠点運営経費 実験実習費 一般研究費 

特別研究費 競争的資金間接経費 その他 

(億円) 

(年度) 

間接 

経費 

その他 

一般研究費 

実験実習費 

公的機関 

提携研究費 

附置研究所

特別勘定 

情報関連

整備経費 

国際教育関連 

海外拠点 

運営経費 

特別勘定 

(教育事業) 

図書館関連 

人事業務委託 

連絡バス等 

運行委託 

建物清掃・管理・ 

警備業務委託費 

特別研究費 



　

⑧奨学費の推移
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その他 頂新奨学資金 

めざせ都の西北奨学金 若手研究者養成奨学金 

特別研究員DC採用者支援奨学資金 創立125周年記念奨学金(研究科) 

創立125周年記念奨学金(学部) アジア特別奨学金 

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ留学生特別奨学金 留学生特別奨学金 

学生交流奨学金 大学院等受入留学生奨学金 

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ受入留学生奨学金 国費留学生奨学金 

学生交換協定奨学金 私費外国人留学生入学時奨学金 

私費外国人留学生奨学金 利子補給奨学金 

稲門法曹奨学金 各種基金奨学金 

早稲田カード奨学金 校友会給付奨学金 

学院学費減免奨学金 若手研究者奨励奨学金 

博士後期課程奨学金 小野梓記念外国人留学生奨学金 

小野梓記念奨学金 大隈記念特別奨学金 

大隈記念奨学金 

(年度) 

(百万円) 

その他 

創立125記念 

(研究科) 

私費外

国人留

学生入

DC採用者 

支援 

頂新 

若手研究者 

養成 

めざせ 

都の西北 

大隈記念特別 

大隈記念 

小野梓記念 

校友会 

早稲田

カード 

稲門法曹 

私費外国人 

留学生学費減免 

学生交換協定 

学生交流 

各種基金 

（大隈、小野除く） 

留学生特別 

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ 

留学生特別 

アジア特別 

創立125記念 

(学部) 

博士

後期 

課程 

小野梓記念 

外国人留学生 

国費留学生 

ﾀﾞﾌﾞﾙﾃﾞｨｸﾞﾘｰ 

受入留学生 

大学院留学生 



事業団

'95

'96

'97

'02

'03

'07

'09

市　中

みずほ

東京三菱

りそな

三井住友

三井住友

5,037,000

(年度末)

⑨借入金等残高・借入金等利息の推移

53 57 
50 

48 

36 

82 

44 
41 

39 

36 

33 

32 

14 

14 

14 

14 

14 

96.5 

112.3 

102.5 

97.7 

82.9 

128.1 

2.2 

1.8 
1.5 1.3 

1.2 
0.9 

0 

3 

6 

9 

12 

15 

0 

30 

60 

90 

120 

150 

2008 2009 2010 2011 2012予算 2013予算 

学校債 

銀行ほか 

私学振興・共済事業団 

借入金等利息 

 

(億円)  (億円) 

利息 

(年度末) 

借入金等利息(億円） 

残高 


